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Nyt om   

Gammelt 
nr. 75 april 2021 

 

      Lokalarkiv og Museumsforening 

af Bente Lykkegaard, frivillig v. RSLM 

 

Vandel Udviklingsråd har planlagt en spændende 

dag med ”Åben landsby” for at synliggøre alt det, 

landsbyen kan tilbyde kommende tilflyttere og de 

indbyggere, som allerede bor der. 

 

Randbøl Sogns Lokalarkiv og Museum deltager 

med åbent hus og aktiviteter i og omkring muse-

et for at vise, hvad museum og arkiv har at tilbyde. 

 

Kom forbi og oplev… 

Rundvisning i de faste udstillinger  

Mulighed for at blive vist rundt i museets maga-

siner 

Åben skolestue: Skriv på tavle og i sandkasser 

Mærk historiens vingesus: Få lov at holde en 

flinteøkse i hånden 

Præsentation af gamle håndværk: Se rebslag-

ning og knivmageri 

Mini-loppemarked: Gør et fund! 

Bogsalg: Lokalhistoriske bøger 

Kaffe og traditionelt dansk bagværk kan købes 

 

Vandel Udviklingsråd (VUR) har i samarbejde med 

byens institutioner, foreninger, virksomheder og en 

række borgere arbejdet på at styrke bosætningen i 

byen til fordel for vores skole og lokalsamfund. 

Vi har et budget 100.000 kr., takket være Vejle 

Kommune samt sponsorer fra byen, hvoraf største-

delen skal gå til professionel annoncering på de soci-

ale medier. Så vi satser stort, men vi har også fået 

stor opbakning og sammensat et rigtig spændende 

program. Institutionerne er bemandet af personale, 

børn og bestyrelser. I hallen er der klatring og anden 

idræt. Museet og Missionshuset har inviteret gæster 

indenfor. Hjertestien mellem hallen og Daglí´ Brug-

sen bindes sammen af aktiviteter, så når man kom-

mer til brugsområdet, kan man se på gamle biler. De 

erhvervsdrivende er klar til en snak over en fadøl og 

en pølse. Lynge giver en tur i en veteranbil. Hos Per 

og Bjarne er der mulighed for en hestesnak. I den 

anden ende af byen er der åbent ved Dahlia Hjørnet. 

På Mølleparken er der stande med bla. info fra VUR. 

Borgmester Jens Ejner Christensen har meldt sin an-

komst og siger, han vil stå for salg af de billige byg-

gegrunde, så lad os tage ham på ordet. Der bydes på 

internationalt kagebord og legeområde for børn. 

Alt dette kan du/I følge med i under den nye Face-

bookside -Flyt til Vandel  + 7184Vandel + hjemme-

siden www.udviklingvandel.dk   -  Husk at like og 

kommentere samt se den nye dronefilm. 

Åbent hus-arrangement på Randbøl Sogns Museum  

søndag, den 30. maj kl. 11-15 
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Danmarks længste udgravning 

Af  Frank Laursen (LAU) 

    

Randbøl Sogns Lokalarkiv og Museum (RSLM) 
modtog for nylig et eksemplar af bogen Danmarks 
længste udgravning. Arkæologi på naturgassens vej 
1979-86 (udgivet af Nationalmuseet og de danske 
naturselskaber 1987) af museets mangeårige med-
lem Kristian Iversen, Vandel. Kristian Iversen var i 
besiddelse af bogen, fordi han lagde jord til nedlæg-
ning af gasrørledningerne på deres vej op gennem 
Jylland på sin gård Nordly i Randbøl i 1985. 

RSLM udtrykker herved tak for bogen, som vil 
blive placeret på museets læsesal, så interesserede 
gæster her har mulighed for at studere den nærmere. 

 

Nationalmuseet aftalte samarbejde med landets lo-
kale museer og deres arkæologer, samt med natur-
selskaberne om sammen at forberede nedgravning af 
de mange kilometer gasrørledninger i hele landet 
ved at afdække de arkæologiske interesser i de plan-
lagte gravefelter. 

Arkæologerne fik derved en enestående mulighed 
for at undersøge store dele af landet for fortidsmin-
der i et omfang, som ikke var set før. 

 

 

 

Spændende lokalt fund 

I RSLM’s lokalområde blev der gjort et spektaku-
lært fund af et gårdsanlæg fra germansk jernalder i 
den østlige ende af det, som lokale kalder Vandel 
Dam, nær vejkrydset Mørupvej-Gøddingvej i Mørup 
ejerlav. Dette fund omtales her. 

En forundersøgelse i 1983 resulterede i fund af en 
del flint i overfladen fra yngre stenalder (4000-1800 
f. Kr.) samt en prøvegravning over 204 kvm., hvor 
der fandtes en mindre grube med skår. 

Der fandtes tillige en overpløjet uregistreret gravhøj 
ca. 15 x 0,3 m. vest for to eksisterende oldtidshøje, 
som undersøgtes nærmere. En forundersøgelse i 
1983 resulterede i fund af en del flint i overfladen 
fra yngre stenalder (4000-1800 f. Kr.) samt en prø-
vegravning over 204 kvm., hvor der fandtes en min-
dre grube med skår. 

 

 

 

Fundområdet med Mørupvej til højre og Gøddingvej til venstre. Området afgrænses af Vandel Bæk mod vest og en mindre bæk 
mod syd. I midten to bevarede oldtidshøje. 

Luftfoto 2020  
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Luftfoto af området 
fra 1954. Aftegning 
af den undersøgte 
gravhøj ses til ven-
stre for de eksiste-

rende gravhøje. 

Fundbeskrivelse af gravhøjen 

Der viste sig en højrest på ca. 9 m i diameter med 
max. 20 cm højfyld bevaret. Lidt acentralt placeret 
på den oprindelige overflade lå en centralramme af 
knytnævestore sten og lidt større sten, udvendig 3,5 
x 1,1 m, indvendig 2,7 x 0,7 m, orienteret Ø-V med 
afrundede ender. Inden for rammen var der svage 
spor af et udstrakt, mindst 180 cm langt lig med ho-
vedet mod vest. 

Her lå en stridsøkse af overgravstype fra yngre sten-
alders enkeltgravskultur (2800-2400 f. Kr.) med æg-
gen vendt mod hovedet og skafthullet lodret. 

Såvel førnævnte forundersøgelse som undersøgelsen 
af gravhøjen blev foretaget af Vejle Kulturhistoriske 
Museum, VKH (i dag VejleMuseerne). Dette gjaldt 
også den efterfølgende udgravning af nævnte gårds-
anlæg, som lededes af arkæolog Dorthe Kaldal Mik-
kelsen. Navnkundige Steen Hvass var da leder af 
VKH. 

 

Enkeltgård fra germansk jernalder 

Beskrivelse: 

1320. Mørup, Nørup sogn sb.123. 

Det enkeltliggende gårdsanlæg fra germansk jernal-
der (575-800 e. Kr.) lå på et plateau, som falder mod 
syd og afgrænses af Vandel bæk mod vest og nord, 
samt mod syd og øst af to fredede gravhøje og en 
overpløjet høj. 

Gården blev lokaliseret på nogle få lerkarskår, og 
ved udgravningen fremkom et særdeles velbevaret 
gårdsanlæg. Supplerende søgegrøfter dokumenterer, 
at der er tale om et enkeltliggende gårdsanlæg, som  

 

ikke er en del af en landsby. I alt blev afdækket 
6.200 kvm., hvoraf en væsentlig del ligger uden for 
naturgastracèet. 

Anlægget består af i alt 6 huse. 3 huse i selve gårds-
anlægget og yderligere 3 huse lidt øst herfor. 

Gårdsanlægget består af et langhus, to mindre huse 
og et tilhørende hegn. Gården dækker et areal på 45 
x 58 meter i alt 2600 kvm. 

Langhuset, som er orienteret øst-vest, måler 45 x 5,5 
meter. Det har været opdelt i tre sektioner, adskilt af 
to sæt indgangspartier med beboelse i østenden, 
stald i midterpartiet, samt et rum i vestenden, mulig-
vis et opbevaringsrum/lade. Dette er usædvanligt, 
idet beboelsesdelen oftest ligger østligst i de fleste 
af tilsvarende huse fra jernalderen. 

Der har været 10 tagbærende nedgravede stolpesæt i 
langhuset. I beboelsesdelen fandtes et ildsted. 

Lidt nord for langhuset, ud for indgangspartiet i 
vestenden, ligger et lille nord-syd vendt hus. Det har 
spor efter to sæt tagbærende stolper. Huset måler 8 x 
5,5 meter. 

Mod nordøst ligger et mindre hus mere på 13 x 5 
meter orienteret øst-vest. Det har spor efter fire sæt 
tagbærende stolper og let buede vægge.  

Der er to indgange til huset, placeret over for hinan-
den midt i husets langsider. 

Artiklen fortsætter i næste nr.  

 

Til efteråret vil museet arrangere en tur til Vandel 
Dam hvor LAU vil fortælle om udgravningen. 
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Da vejene fik navne 
Af Bente Lykkegaard, arkivmedarbejder 
 

I de større byer har man i århundreder haft navne på 
veje, gader og stræder. Sådan var det ikke på landet. 
Dér var det tidligere op til befolkningen at give veje-
ne navne. De blev til på baggrund af, hvor de lå, og 
hvad de brugtes til, f.eks. ”Hedevej” og ”Vorbassse 
Studevej”, eller hvad man i folkemunde fandt på at 
kalde dem. I dag benyttes officielle navne. Disse 
indførtes lidt efter lidt gennem første halvdel af 
1970´erne, dog efter at borgerne havde haft mulig-
hed for at komme med forslag. Således også i Rand-
bøl sogn, hvor vejene først fik officielle navne efter 
kommunesammenlægningen i 1970. Nu blev der 
pludselig flere Vejle-veje, Egtved-veje osv. i Egtved 
storkommune, og postnumrene, som var blevet ind-
ført i 1967 blev vigtige. På Randbøl Sogns Lokalar-
kiv findes et kort over Vandel og omegn, hvor der 
med håndskrift er påført de vedtagne vejnavne.  
 
Steder har af praktiske grunde altid haft navne, og 
Hærvejen, en af de ældste, kendte veje i Danmark, 
har i mands minde haft sit navn. Det har været na-
turligt at kalde vejen til Vejle for Vejlevej, vejen til 
Bindeballe for Bindeballevej osv. Hvad gjorde man 
tidligere? Hvordan fandt posten frem til modtageren 
af et brev? Da der ikke var mange indbyggere i små 
landsbyer som Randbøldal, Randbøl, Vandel m.fl., 
var det nok at skrive navnet på adressaten + evt. 
husnavn på kuverten. Den faste landpost havde et 
godt kendskab til beboerne i distriktet, og kneb det, 
kunne man få hjælp af de andre postbude ved post-
sorteringen eller ved at spørge sig frem lokalt. 
 
Da navngivningen skulle sættes i system i 
1970´erne, var det naturligt at benytte allerede eksi-
sterende navne. Resterende veje skulle døbes for 
første gang. De håndskrevne navne på ovennævnte 
kort tyder på, at man har siddet omkring kortet og er 
blevet enige om, hvad en given vej skulle hedde. 
 
Vejnavnene kan deles op i grupper: (Kun enkelte 
eksempler er medtaget). 
 
Stednavne/ topografiske navne 
Bindeballevej: Bindeballe betyder ”binde bakke” og 
har at gøre med, at man tilplantede (= bandt bakker-
ne) for at forhindre sandflugt.  
Randbølvej: Randbøl betyder ”rand-bakke”. Rand-
bøl ligger på kanten af bakkerne ned mod Vejle å. 
Abildgårdvej, Skovbrynet, Lynghøj osv. har navne 
efter gårde, eller landskaber. 
 

Tematiske navne 
I Vandel: Stationsvej, Gl. Stationsvej, Vestbanevej. 
Som navnene antyder, har de alle tre noget med 
jernbanen at gøre. I forbindelse med oprettelsen af 
Vejle-Vandel-Grindstedbanen i 1897 havde man 
forventning om byudvikling, og der opførtes kro og  

 
 
 
flere toetagers huse i bymidten. Det eneste tids-
punkt, hvor banen gav overskud, var imidlertid un-
der 2. Verdenskrig, da der fragtedes mængder af 
materialer til opbygningen af Flyvestation Vandel, 
og banen lukkede derfor i 1957. På Vestbanevej op-
førtes et stort parcelhuskvarter i 1970´erne, ligeledes 
i Mølleparken, hvor der  gennem 2010´erne er op-
ført flere nye huse, men byudviklingen blev ikke 
som forventet. Vandel Udviklingsråd har nu samlet 
stafetten op og arbejder med flere initiativer for at 
gøre Vandel og nærmeste omegn til et attraktivt sted 
for tilflyttere. 
 

Navngivning af nye kvarterer 
I 1960´erne byggemodnedes et parcelhusområde i 
Vandel by langs med Randbølvej. Her valgte man 
nord for vejen at lave et ”fuglekvarter”: Fuglsang-
vej, Fasanvej m.fl. og syd for vejen et 
”blomsterkvarter”: Blomstervænget og Gyvelvej.   
På byens højeste sted lå tidligere Vandel mølle. Den 
gav ret naturligt navn til Mølleparken, der som 
nævnt er et parcelhusområde under stadig udbyg-
ning. 
 
Beskrivende navne (nogle eksempler) 
Solbakken: Vejen ligger på en solvendt skråning 
nord for Vestbanevej. Mon ikke det har været årsag 
til, at man fandt på navnet? - På Solbakken / Mølle-
parken opførtes i 1950´erne 5 ens typehuse, de før-
ste af sin slags i Vandel.  
Navnene Rygbjergvej og Springbjergvej relaterer til 
den tidligere sandflugt i hedeegnene. Lyngdraget i 
Randbøldal: Vejen ligger naturskønt med udsigt ud 
over et eng- og skovområde, men der er vist ikke 
længere meget lyng!  
Dalekildevej i Randbøldal: Navnet har at gøre med 
de utallige kilder, som risler fra bakker og under-
grund i området. 
 
Vejnavne opkaldt efter kendte personer 
er der i sagens natur ikke mange af i et landsogn. 
Den forholdsvis nye vej fra Grindstedvej til rund-
kørslen ved Dagli´Brugsen i Vandel: Hans Thom-
sensvej, er opkaldt efter Hans Thomsen, som i en 
periode ejede gården ”Nordvang”, der lå, omtrent 
hvor Brugsens parkeringsplads nu er.  
Dalgasvej lyder i første omgang til at være opkaldt 
efter Hedeselskabets stifter Enrico Dalgas, men det 
er ikke tilfældet!  I 1958 florerede en populær revy-
vise med Ove Sopp & hans Sopptimister: ”Kors 
hvor det har regnet på Dalgas Boulevard”. 
På et tidspunkt var der brud på en vandledning, van-
det fossede ned ad vejen, og en vittig sjæl kom i tan-
ke om linjen fra sangen. Det medførte, at vejen i fol-
kemunde herefter blev kaldt Dalgas Boulevard. Ved 
den officielle navngivning nøjedes man dog med det 
mere enkle Dalgasvej. 
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Historiske navne 
I Randbøl sogn er der, så vidt vides, kun 2 vejnavne, 
der kan kaldes historiske:  
Torgunsmindevej i Frederikshåb har fået navn efter 
runestenen ”Rygbjergstenen”, som blev opdaget un-
der kløvning i 1874 syd for Randbøl (ved den nuvæ-
rende rasteplads på sydsiden af Bøgvadvej sydøst for 
Frederikshåb). Stenen blev efter restaurering opstil-
let på fundstedet. ”Torgun” var hustru til Tue, som 
rejste stenen. 
Frederikshåbvej er opkaldt efter Frederik den 5., der 
omkring 1760 inviterede tyske indvandrere til at bo-
sætte sig og opdyrke heden. Det foregik uden større 
held på den ufrugtbare og barske Randbøl hede, og 
tyskerne forlod stedet i løbet af få år. Den eneste  
”arv”, der er tilbage fra kartoffeltysker-tiden er sted-
navne som Moltkenbjerg, Hofmandsfelt,               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mariesnåde, Karoline-
synde og Guldbergs-
minde og efterkommere 
med tyske slægtsnavne 
som Oehlenschläger, 
Maul, Opel, Cramer 
m.fl. 
 
 
Uofficielle vejnavne 
Langs med baneplad-
sen, på nuværende Gl. 
Stationsvej, hvor der 
tidligere var pakhus og 
oplagringsplads for 
gods, blev der på et 
tidspunkt på privat initi-
ativ af nogle borgere 
plantet en allé af rønne-
bærtræer, og man gav 
vejen fra stationsplad-
sen og østpå navnet 
Rønneallé.  
 
Banepladsen blev sene-
re udstykket til boliger, 
træerne forsvandt, og 
det kønne vejnavn gik 
ud af brug. 

 
Sveltegyden: Umiddelbart øst for Vandel Savværk lå 
der helt tilbage fra svenskekrigenes tid i 1600-tallet 
en drivvej, som blev brugt til at drive dyr på græs på 
hedearealet syd for byen. Den er for længst sløjfet, 
efter at byen bredte sig syd for Grindstedvej. 
Persillestræde: Gammelt kaldenavn for Daldovervej 
i Randbøldal. Der lå engang et gartneri / en stor pri-
vat køkkenhave, som er årsag til navnet. 
”Frederiksberg”: Grusvej for enden af Gyvelvej i 
Vandel. Kaldes af enkelte Vandel-boere for 
”Frederiksberg”. Det har ikke været muligt at finde 
navnets oprindelse. Måske kan bladets læsere hjæl-
pe? Kontakt Bente på tlf: 40121892, hvis du har re-
levante oplysninger. 
 
 

 

Kort med vejnavne 1970 
Randbøl Sogns Lokalarkiv   
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Tekst og fotos: Svend Aage Hansen 
 

Mange mennesker i Vandel har øjensynligt undret 
sig over den p.t. temmelig omfangsrige renovering 
og ombygning af den gamle købmandsgård. Derfor 
tog jeg kontakt med ejeren, der gerne ville fortælle 
om sine planer for området. Og det vil jeg beskrive 
herunder. 
 
En overgang var arbejdet indstillet, fordi ejeren hav-
de været ude for et uheld. 
I hovedhuset bliver der nu på loftsetagen lavet end-
nu en lejlighed. Der var tidligere kun to lejligheder i 
huset, nu bliver der tre. (De to nederste er allerede 
lejet ud). 
For at den øverste kan lejes ud, er der i nordgavlen 
ud mod Grindstedvej isat to nye vinduer med red-
ningsåbning. Det er så meningen, at ved en eventuel 
brand skal der komme en tilkaldt redningsvogn med 
lift. Liften køres op til vinduerne, så beboerne kan 
kravle ud på liften for derefter at blive hejst ned. 
Dette arrangement er fuldt lovligt og godkendt. 
 
På østsiden af hovedbygningen er der lavet tre store, 
terrasselignende altaner. Disse er meget synlige og 
giver denne side af bygningen et helt nyt præg. Når 
terrasserne bliver færdiggjort, vil der blive monteret 
et smedejernsgitter hele vejen rundt. Dette arbejde  
mangler i øjeblikket, da ejeren selv vil lave gitrene. 
Han fortalte, at han foruden at være entreprenør og-
så er uddannet skovarbejder og smed. 
 
I kælderen er der lavet tre opbevaringsrum. Et til 
hver af de tre lejligheder. 
 
Det gamle kornlager – eller pakhus – vil blive om-
bygget til et dobbelt rækkehus. Det vil blive i gam-
mel stil, så der set udefra ikke vil ske de store foran-
dringer. Ydermuren vil blive fjernet og en ny op-
muret, men hele træværket omkring ydermuren vil 
blive bibeholdt. Taget vil også forblive det samme, 
da den gamle tømmerkonstruktion er lige så frisk 
som den dag, den blev sat op, og det er jo fantastisk, 
da bygningen i hvert fald er 130 år gammel. 
 
 
Ved dobbelthuset vil der blive to mindre haver, én 
til hver lejlighed, ud mod østsiden, hvor købmand 
Hellerup i sin tid havde køkkenhave. 
Haven graves ned, så den er i niveau som i 1958. 
Der vil blive sat støttemure op ud mod vejen, og 
øverst oppe vil der blive plantet en række holland-
ske laurbær, som i skrivende stund netop er ankom-
met. 
 

 
 
Nede i det opgravede 
plateau vil der blive 
anlagt parkeringsplads, 
og resten af grunden vil 
blive lagt ud som park-
anlæg med græs og 
planter. Hele arrange-
mentet ser i øjeblikket 
lidt rodet ud, men det 
skal nok blive godt, når 
alt er færdigt. 

”Omforandring” af den gamle købmandsgård 
Stationsvej nr. 1 i Vandel 
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Af Svend Aage Hansen 

I museets genstandssamling befinder der sig mange 

ting, som er doneret hertil igennem årene. Nogle 

genstande, der har været udlånt til udstilling på 

Randbøldalmuseet, er nu vendt tilbage til Randbøl 

Sogns Museum i Vandel. Det drejer sig om diverse 

oliedunke og spande, en oliesmørekande og en tragt 

- brugt i Vandel  

Savværks motorhus til servicering af gl. Deutz-

motor. Motorhuset og motoren befandt sig syd for 

og i umiddelbar forbindelse med Vandel Savværk, 

der var i drift i en hundredårig periode. Min bedste-

far startede sit firma i 1906, og jeg lukkede det i år 

2006, nøjagtig 100 år senere. 

Petroleumsspand, 60 cm høj: Om den fortalte min 

bedstefar Marius Hansen mig følgende:  

Hver uge kom der i mange år i den første tid, han 

havde tømrerforretning i Vandel, en lastbil kørende 

på den dengang ikke asfalterede Grindstedvej, - der 

var bare tale om en grusvej. Denne lastbil havde træ-

eger på hjulene, og der var fast gummi på dem, altså  

 

ingen luft i dækkene. Bilens lad var fyldt med petro-

leumsspande. Disse blev kørt til Grindsted til modta-

geren, T.C. Oehlenschläger, storkøbmand. Da 

Grindstedvej i Vandel som nævnt dengang var en 

grusvej, stod spandene på det fyldte lad og skramle-

de imod hinanden, og især når de tomme blev retur-

neret, var der en allerhelvedes larm! 

Da bilen ikke kørte særlig stærkt, var der engang en 

lille foxterrier-hund, som 

gøende løb langs med for-

hjulet og bed i dette. 

Pludselig fik den hovedet 

ind mellem egerne på 

lastbilen og blev slynget 

et par omgange med 

rundt, før den blev smidt 

fri af hjulet. Hunden over-

levede, men var fra da af 

kureret for at løbe rundt 

og bide i vognhjul. 

 
Af Bente Lykkegaard, arkivmedarbejder 

 

En ny lille særudstilling er på vej på 1. salen på 

Randbøl Sogns Museum. Den viser et antal fine bar-

nekjoler fra 1950´erne, strikkede, håndsyede og bro-

derede. Rigtig flot håndarbejde!  

 

 

Sammen med kjolerne vil der blive udstillet eksem-

pler på tidstypisk legetøj, fotos m.m. 

 

 

De udstillede genstande er lånt ud til museet af ejer-

ne eller stammer fra museets genstandssamling. 

 

Udstillingen forventes færdig til 1. maj og kan 

besøges hen over sommeren. 

De til dén tid gældende forsamlingsregler og restrik-

tioner for museer og arkiver vil naturligvis blive 

overholdt. 

 

Randbøl Sogns Lokalarkiv og Museum er åbent tors-

dage kl. 10-16 på adressen Grindstedvej 30, 7184 

Vandel. 

”Hjemvendte dunke” eller ”tomme tønder buldrer mest” 

Se min kjole   
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Adresselabel 

Formand:   Svend Aage Hansen, Gl. Åstvej 14, Vandel.     Tlf. 75 88 54 04 

Næstformand: Julius Guttesen, Tingkærvej 9, Randbøl     Tlf. 20 21 82 63 

Kasserer:  Søren Pallesen, Gl. Stationsvej 34, Vandel    Tlf. 75 88 55 01 

Sekretær:  Bente Lykkegaard, Rodalvej 50. Randbøldal     Tlf. 40 12 18 92 

Medlem:  Hanne Damgaard Hansen, Mølleparken 49, Vandel   Tlf. 30 22 54 74 

Suppleant:  Karen Margrethe Damkjær, Gl. Åstvej 8, Vandel    Tlf. 41 41 50 78 

Suppleant:  Nikolaj Sørensen, Randbølvej, Vandel      Tlf. 30 74 53 76 

Randbøl Sogns Lokalarkiv og Museum, Grindstedvej 30, 7184 Vandel 

E-mail: rslm.vandel@gmail.com, www.rslm.dk - Tlf. 75 88 54 89, åbent torsdage 10-16 

 

  Redaktion: Bente Lykkegaard/Hanne D. Hansen, Ansvar Svend Aage Hansen Distribution: Søren Pallesen.  

  Trykning: Billund Bogtrykkeri, Butikstorvet 10A 2.sal, 7190 Billund. Mail: morten@billund-ugeavis.dk 

Hvad sker der på museet lige nu? 

Desværre ikke så meget, og alligevel,  

for tiden går jo videre.  

Af Hanne Damgaard Hansen 

 

Foråret  har meldt sin ankomst så Anne Marie og Svend Aage har sørget for, at haven 

ser pæn ud til påske, og Hanne har plantet forårsblomster i den gamle gruekedel. 

Bente sørger for at besvare mails og vande blomster. Der arbejdes med planlægning af byens store ”åben 

landsby” arrangement søndag den 30. maj. I den anledning har Henning og Nicolai travlt med at fremstille 

et nyt sæt vandpumpe og vandtrug, som skal erstatte det gamle fra 1980´erne, der står ved den gamle brugs 

på Grindstedvej. 

De frivillige kommer og går på museet, hver for sig, i takt med, at der kommer opgaver ind. Lige nu er vi 

ved at forberede rammerne til en broderiudstilling på 1.sal. De blå montrer har vi fået af Steen Jensen, den 

gamle biedermeier-sofa stammer fra Randbøl præstegård og er en gave fra Mette Nielsen. Den broderede 

stol og sybordet er en gave fra Niels Schaiffel-Nielsens familie. Maling til reol og væg  har vi igen fået 

doneret af Tina og Preben fra JM malerfirma. Vi går aldrig forgæves, når vi henvender os. Dejligt at have 

et lokalt malerfirma i byen, hvor vi kan hente en sjat maling, når vi mangler.  

Meget af tiden er også gået med at gøre broderier i stand, vi har fået indleveret mange fine ældre broderier,   

som er blevet registreret. Inger Alminde har været så flink at sy bånd i broderierne til registreringsnumre. 

Sytilbehør til låns eller gave 

Vi har mange fine broderier på magasinet, men sytilbehør til broderi er der ikke indleveret meget af. Skul-

le én eller flere af vore læsere ligge inde med gamle broderesakse, gerne formet som en stork, fingerbøl, 

lup, broderiramme,  pren,  kniplepenne med udskæringer - gerne i ben - m.m., kunne vi godt være interes-

seret i at låne det for en periode. 

Vi er altid taknemlige for, når 

nogen tænker på os. Det kommer 

også alle vore gæster til gavn. 

Dem savner vi, og vi glæder os 

til at byde velkommen, når vi 

igen må ses.   


